religioni idonea erant, studebat decorare et instaurare. Dei enim

comitante adjutorio, multi de suis elemosinis operantem juvare ce-

perunt, et precipue vir nobilis Willelmus de Ypra, filius Philippi

fratris R. comitis, qui, plus quam Yram rex Tyri, non solum in in-

cisione marmorum, lapidum et lignorum, Salomonem nostrum juvit;

sed etiam in auro, argento, plumbo et diversis muneribus totius

operisnon tam adjutor quam cooperator extitit.

VI. Et cum multa de munifica erga nos hujus viri liberalitate

dicere possemus, hoc omnino pretereundum non esse censemus

quod duas nobis in Anglia ecclesias, Truleiam scilicet et Scillam

cum appendiciis suis, ad susceptionem hospitum dedit; ex hoc

maxime inspiratus, ut dicitur, quod a periculis incendii domus hos-

pitalis intacta remansit, credens Deum exinde ostendisse gratum

sibi in ilia domo, in susceptione hospitum, obsequium exhibitum

fuisse.

VII. Cartule hujus donationis, que facta es.t tempore Stephani

regis Anglie, penes nos habentur; et qualiter anniversarii ejusdem

viri procuratio de ecclesiis illis fieri deb eat in martyrologiis nostris

continetur.

VIII. Infra biennium itaque, vel parum amplius, quod dictu, ne

dicam factu, mirabile erat, cunctis que ignis consumpserat, multo

venustius quam ante fuerant reparatis; tercio anno, ad festivitatem

omnium sanctorum abbates et venerabiles viros invitans, filios qui
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dispersi erant ad sinum matris revocat, optans in eis opere impleri

quod in ilia festivitate voce solet decantari : in consilio justorum et

congregatione magna opera Domini.

IX. Ut igitur posteri et preteriti luctuosam exilii desolationem,

et revocationis sue hodiernam consolationem memoriter teneant,

constituit idem abbas hoc festum de cetero ut diem natalis Do-

mini debere solemniter celebrari, electis ad decorandum festum

dulcioris armonie responsoriis, et quibusdam, que Cluniacensis

ordo decantaverat, pretermissis.

X. Post hec, ne qua viro religioso torpendi per ocium daretur oc-

casio, Henricus, rex Anglie, qui predicto regi Stepliano successe-

rat, de donatione predictarum ecclesiarum quas de manu Willelmi

de Ypra susceperamus, calumpniam adversus abbatem suscitavit; as-

serens quicquid tempore ejusdem Stephani, qui terram suam hosti-

liter occupaverat, gestum erat, injustum esse; nec Willelmum qui,

licet post tyrannum, ut dicebat, in regno secundus esset, de rebus

violenter usurpatis aliquid posse dare; ideoque totum quod donave-

rat in irritum revocari debere.

XI. Protractus super hiis in causam a predicto rege et baronibus

ejus, qui post Willelmum de Ypra ad hereditates suas redierunt,

in predictis ecclesiis jus patronatus merito requirentes, viriliter re-

sistebat, et, nunc prece, nunc precio, nunc litteris apostolicis, pa-

trocinia sibi concilians, pacem tandem cum omnibus fecit; et non

sine magno labore et expensis, a novis patronis novas cartas impe-

trans, quod semel adquisierat conservare studuit et confirmare.

XII. Et, ut bréviter de ejus actibus concludam, nunquam aliquo

regiminis sui tempore, si sanus et incolumis fuit, ocio vel quieti

vacare potuit, sed semper propria vel aliena negocia tractare, consi-

liis
principum interesse, eorumque negotium

de regno ad regnum

solebat circumferre. Et cum alias vir honestus et religiosus esset, in

hoc tamen
reprehensibilis videbatur, quod in talibus, ut quidam

dicebant, plus equo gloriabatur.
XIII. Ad paterne igitur correptionis, ut creditur, signum, quia

96 APPENDIX III AD CHARTULARIUM SITHIENSE.

in hujus modi exercitiis culpa deesse non poterat ; secundo, vel pa-

rum amplius, ante obitum suum anno, corporalium ocúlorum lu-

men amisit. Quod tamen iterum, unius anni spatio evoluto, medi-

cinalibus fomentis adjutus, etsi non adeo clare ut prius, per Dei

gratiam recuperavit. Interea quia, propter defectum corporalem,

nee interioribus nec exterioribus, sicut consueverat, poterat inten-

dere, cepit et interius rigor ordinis aliquantulum relaxari, et exte-

rius possessionum gubernatio periclitari. Theodericus enim, comes

Flandrie cum Philippo filio suo, in parrochia sancti Willebrordi no-

vum portum, vel novam villam facere volentes, magnam berquarie

partem, quam Robertus comes pro anima filii sui, Willelmi, qui

ante capitaneum altare sepultus jacet, dedit, viol enter usurpavit et

usurpatam injuste retinere et possidere non abhorruerunt. At, con-

- tra, senex Leonius qui semper in adversis, ut l.eo fortis, esse solebat

et jntrepidus, etsi vires resistendi non haberet, in quantum potuit

reclamavit. Qui, nec labori, nec etati, nec corporee infirmitati par-

cens, comitem adiit, eum constanter arguens et res ecclesie sue

toto conamine requirens. Quem comes, turn pro etatis reverentia,

turn pro antique familiaritatis amicitia, benigne suscipiens, cum spe

bona domum reverti suasit. Sed, dum reverteretur, in itinere infir-

mitate correptus; in lectica ad monestarium est delatus, ubi per ali-

quot tempus lecto decubans langoris camino decoquitur; et tan-

dem, ubi tempus mortalitatis debitum solvendi adveni t, ecclesiastis

sacramentis munitus, in fide sancte ecclesie migravit a seculo, et se-

pultus est ante altare in capella sancte MARIE quam ipse, post incen-

sionem, restauraverat et ampliaverat, anno Domini M° C°LXIII°. Cujus

memoriam habere debent Sithienses in secula, retribuentes ei ora-

tionum suffragia, qui multa, ut apparet, in libertate ecclesie adqui-

renda, in amplificatis possessionibus, in diversis domus Dei orna-

mentis, vel aliis pluribus modis eis tribuit beneficia.

XIIII. Anno Domini M°C°LVIII, quinto anno ante obitum predicti

abbatis, obiit MiJo, Morinorum episcopus, nomine et re bonus; cui

successit Milo, arcbidiaconus, canonicus sancte Marie de Bosco.
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XV. Carte que, tempore predicti abbatis, de acquisitis vcl com-

mutatis possessionibus facte sunt, penes nos habentur; quas, cum lon-

gum sit per singula recitare, hec sufficiat summatim commemorare.

XVI. Privilegium Theoderici comitis, de commutatione ville de

Helcin ad quandam berquariam in Ramscappla.

XVII. Item ejusdem, de terra empta a Johanne Raspei.

XVIII. Item ejusdem, de terra Trudbaldi, in Aldenborgh.

XIX. Et item, de quadam terra in Gistela.

XX. Item privilegium Arnulfi comitis Gysnensis, quod liberi de

Theloneo apud Gysnes sumus. Hec et multa alia
privilegia in secre-

tario nostro tempore hujus abbatis continentur.

DE GODESCALCOABBATE.

I. Mortuo, ut premissum est, Leone abbate, Arnoldus, abbas Af-

fligimensis, conccrditer eligitur : sed a Cameracense episcopo suo

ad quod fuerat electus venire non permittitur.

II. Reditur itaque iterum ad electionem, et, per moram attracto

periculo, vota nostrorum in diversa sparguntur : sed sanior pars in

abbatem Hamenscm, Godescalcum, consentit : qui, a puero hie mo-

nachus elfectus, in juvenilibus annis apud Alciacum nomine et offi-

cio prior extitit, et postea, ad nos reversus, ministerium hospitarii

administrans, in abbatem Hamensem fuerat electus, semper et ubi-

que caste et humiliter et religiose conversatus.

III. Verum, quia sepe contingit quod amici Dei inimici hujus

mundi sunt, non erat in oculis filiorum hominum gratiosus; semper

permanens in proposito severitatis rigidus, et ad humanos favores

sibi conciliandos flecti nescius. Inde erat quod comiti et secularibus

jlisplicebat, et etiam, unde plus vir Deum timens angebatur, intes-

tinum^y
immo parricidale, a iiliis contra eum discidium suscitabatur,

~)
ut

~j~ie~~A&posset : intus pugne, foris timores.

.M.~Pr
imo regiminis sui anno, concilio Turonis a domno Alexan-

dro^pa^pr celebrato interfuit; ubi honeste conversatus, et circa ea que

13
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agere intendebat satis sollicitus, ad nos cum privilegio et confirma-

tionibus et litteris apostolicis honorifice est reversus.

V. Necdum fermentum malicie adversus patrem a corde filio-

rum erat
expurgatum : nam pars magna conventus, et precipue ju-

venes quos abbas Leonius nutrierat, quibus videbatur mutatus color

optimus, noluerunt eum regnare super se : consiliatisque sibi comi-

tis et filii sui Philippi, qui, jam patre decrepito, quasi regnabat, ut

dicebatur, favoribus, Taruannam in autumnali synodo ut abbatem

suum accusarent, ausu temerario, venire non timuerunt.

VI. Quod presciens abbas cum suis, illos contra obedientiam

egressos, tanquam seditiosos et sacre regule transgressores, in

plena synodo fecit excommunicari; convocatisque hominibus eccle-

sie, nobilibus viris, domum reversus, eosdem excommunicatos, post

ipsum, monasterium intrare volentes, tanquam apostatas jussit ex-

cludi. Videres itaque miserabilem congressum, parentibus et amicis

exclusorum per vim januas irrumpere volentibus, et e contra homi-
-

nibus abbatis eosdem cum dedecore repellentibus, et quosdam eo-,

rum fere usque ad internicionem cedentibus. Audito hoc, compli-

ces excommunicatorum, qui in claustro erant, eos ad se per fores

ecclesie introduxerunt; quod abbatem non latuit, qui videns se nil

proficere, sed magis tumultum fieri, furioso impetui ad tempus ce-

dendum putavit.

VII. Apud Arclias igitur per aliquot tempus manens, expectabat

et optabat insensatorum conversionem, qui noluerunt intelligere

ut bene agerent, facientes domum Dei speluncam latronum longe

detestabilius quam in Egypto; seorsum hiis qui abbati favebant et

excommunicatis seorsum edentibus et bibentibus, et, propter excom-

municationis sententiam, in horrore et confusione utrisque commu-

niter existentibus.

VIII. Compellitur tandem abbas, desolationem domus Dei non

sustinens, et rebellium obstinationem aliter cohercere non valens,

patrocinia comitis querere, que, proposita conditione, comes liben-

ter impendit, scilicet ut partem berquarie, quam, ut superius dixi-
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mus, tempore Leonii abbatis occupaverat, in pace retineret; assi-

gnatis ecclesie in concambium centum solidis in parrochia sancti

Jacobi de Nova Palude. Hinc quicquid dampni vel detrimenti susti-

nuit ecclesia, illis, ut mihi videtur, respicit in capite qui dominum

et patrem suum, virum religiosum, impugnaverunt gratis; qui bus,

justo Dei judicio, secundum nequitiam operum suorum facta est

retributio; per vim comitis quibusdam turpiter de monasterio ex-

pulsis; quibusdam per cenobia exilio relegatis. Discite, obsecro, qui-

cunque hee legitis, hoc exemplo, disciplinam, memorantes vulgare

proverbium : « Quod suaviter se castigat, qui exemplo alterius ante

castigationem seipsum emendat. »

IX. Anno Domini M°C° LX°VIII°, obiit Theodericus comes, cui

successit filius ejus Philippus.

X. Sequenti anno, scilicet incarnationis Domini M° C°LX°IXo, obiit

Milo, Morinorum episco pus; et Desiderius, prepositus Insulanus, in

episcopum promovetur. Ut autem, ad materiam nostram redeuntes,

gesta hujus abbatis prosequamur, nullo fere quo hie prefuit tem-

pore a tribulatione et persecutione liber fuit. Intus eum odiosum et

suspectum habebant monachi : foris persequebantur clerici et laici.

Comiti Theoderico parum gratus erat; Phylippo filio ejus multo mi-

nus : Roberto, Ariensi et sancti Audomari preposito, ejusdem Phy-

lippi consiliario, instigante, et dominum suum, in odium viri simpli-

cis, exasperante.

XI. Accepta enim idem Robertus occasione quod in multis locis

ecclesia nostra cum ecclesia sancti Audomari redditus communes

habet, dicebat justum et ex antiqua consuetudine, a tempore Frido-

gisi abbatis, institutum esse, canonicos nobiscum antiquas egaliter

possessiones debere dividere. Hec et hujusmodi falsa et perversa ma-

chinatione Robertus commentans, graves et juges abbati inferabat

molestias, nunc possessiones ecclesie distrahendo et auferendo, nunc

invadendo, nunc libertati ecclesie, in quantum poterat, derogando.

XII. Et, ut de multis pauca loquamur, idem Robertus Nicholaum

quendam, militem, cui neptem suam, vel, ut alii dicebant, filiam
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tradiderat in uxorem, terram quandam in villa de Wiserne per

multum tempus, partim ex elemosina, partim ex
emptione a no-

bis possessam, fecit calumpniari, et per vim comitis auferri; datis

tamen ab eodem Nicholao LXa marcis, quibus terram illam ab ante-

cessoribus suis, non nobis venditam, sed invadiatam fuisse dicebat.

Abbas, quandiu et quantum potuit, restitit : sed, oppressione ma-

liciosi prcpositi sine misericordia urgente, qui per satellites comitis

possessiones nostras invadi fecerat, coactus est prefatam pecuniam